
Kamu ihtiyaglannln geligmesine uygun olarilk devletin gergekle~tir- 
mek durumunda oldu@ hizmetler surekli xtmakta, bu hizmetleri kargiln- 
mak igin gerekli finansmamn safijlanmasi da her geqen giin &aha fazlr~ onem 
kazanm'aktadx. 

Geleneksel gorevler yaninda sosyo-ekonomik amaglann gerqekle~e- 
bilmesi, bir yandan kamu hizrnetlerinin diger yandan bunlarin gerektirdigi 
oiderlerin planlanmasini, ote yandan &a bu giderleri kargllayacak kamu ge- 
hleri kaynaklanrun belirlenmesini prektirir. Aynca, saglanan kaynnklenn 
amaqlar dogrultusuncla et!cin kullanimi dn onemlidir. 

h s a c a  belimlen butun bu nedenler, devletin birtalum gelir kaynakl;!- 
nna sahip olmasini gerektirir. Bu gelir kaynaklannin bellibaglilrln vergiler, 
hq la r ,  boqlanma, para basma, devaliiasyon, ma1 ve hinnet satqlrul ve dev- 
letleransi yarchmlarcl~r. Kugkusuz ki bu gelir kayna!!lmnin en onemli s1 ' vzr- 
gilerdir. 

Vergi, kamu tiizel ki~ilerinin giderleriili yapmak igin &el bir kx$ild< 
sozkonusu olmaksiun, ki~ilerden al&lan zorunlu bir paydir. Bu payln en 
onemli ozelligi taniminda da belirtildigi gibi k,ugiliksiz olrnasicl~r. 

Kaynagina yani konulmasina neden olan olgulann niteliklerine gSre 
bu pay, gelir, harcama ve servet vergileri oltnak iizere b:iglica iig kiirnede 
toplanabilir. Bir de yerel nitelikteki vergiler vx&r. 

Gelir vergileri, g e ~ e k  kizilain ve tiizel ki$i kurumlann belirli bir za- 
man diliminde elde em@ gelirler uzerinclen allnan gelir vergisi, kurumlar 
vergisi gibi vergilerdir. 

Hmama vergileri, geqek ya da tiizel kigilerin belirli bir zamanda yap- 
tlklan harcama ya da tiiketimler uzerinden alinan KDV, banka ve sigorta 
muameleleri vergisi, damga vergisi, gumriik v e ~ i s i ,  akaryakit tiiketim ver- 
gisi, eBtim, genglik ve spor ve saghk hizmetlen vergisi gibi vergilerdir. 

(*) Vergi Hafiasl dolaylslyla 24 Mart 1992 tarihinde Trabzon Delterdarliglnca dii- 
zenlenen panelde sunulan bildiridir. 



Servet vergileri de gergek ve tiizel kigilerin belirli bir zamanda sahip 
oldugu servefler iizerinden ahnan motorlu tagitlar vergisi, tqit alim vergisi, 
veraset ve intikal vergisi gibi vergilerdir. 

Yerel nitelikte vergi diizenlemeleri ise eml% vergisi, il5n ve reklam 
vergisi, ejjlence vergisi, haberlegme vergisi, yangin sigortasi vergisi gibi 
vmgilerdir. 

Genel olarak balal&&nda bu vergilerin herbirinin kendi i~inde gu ana 
bapllklara gore diizenlendiD soylenebilir. 

- Verginin konusu a~isindan yapisi ve nitelikleri, 

- Y e r e i n  Tarifesi ve degerlendirilmesi, 

- Verginin muafiyet ve istisnalan, 

- Vergi matrahinin belirlenmesi, 

- Verginin beyani, tarhi ve iidenmesi. 

2. MUHASEBE UYGULAMALARI 

Genel bir tanlmlarna ile muhasebe ki8.i ya da kurumlarla ilgili mali ni- 
telikli yani para ile ifade edilebilen bilgilenn sistemli bir ~ekilde kaydedil- 
mesi, ilgililere sunulmasi, incelenmesi ve anlamlmnin aqklanmasi iglerini 
kapsayan bilimsel ve teknik bir fmliyettir. Tanim gereg gu faaliyetler muha- 
sebe uygularnalan olarak kabul edilebilir. 

a) Pwd ile ifade edilebilen, midi nitelikli ve igletme ile ilgili olgulara 
iEi~kin kayltlarrn diizenli bir gekilde tutulmasi. Bu faaliyete muhasebe uygu- 
lamasinda kayit tutma (bookkeeping) ad1 verilir. 

b) Kaylt tutrna yolu ile elde-edilen bilelerin degerlendirilmesi ve boy- 
lece kimi sonu~lara ulagilmasi, kayitlarda blriktirilen bilgilerin ozelliklerine 
gijre siniflandmlmasi, gerektiginde bu bilgilerin kolay anlagilabilir muhase- 
be raporlan ve tablolan haline getirilmesi. Bu ikincisi, defter tutma iglemin- 
den farkli fakat defter kayitlanna dayanilarak yapilan bir faaliyet turiidiir. 

c) Rapor ya da tablo bi~iminde sunulan bilgilerin ilgililerin yanilmasi- 
na neden olmayacak gekilde yorumlanmasi ve rakamlann anlamlarinin 
a~lk1anmasicl.u. Buna elde edilen bilgilerin yorumla desteklenmesi denilebi- 
lir. 

3. vERG~ DUZNLEMELER~ fLE MUHASEBE UYGULAMA- 
LARININ iLi$~fsi 

Muhasebe uygularnalan sonucunda kurum ve igletmenin bir hesap d6- 
nemine iligkin varllk, bor~ ,  sermaye ve bagan durumu ortaya konmug yoru- 
ma hazrr hale getirilmig ohah&. Dolayisi ile bagannin net sonucu olan ka- 
zanG da muhasebe raporlannda, ilgili tablolarda da gorunecektir. fgletrnenin 
elde ettig ger~ek kazan~ ve bu kazancln kaynaklan igletrnece bilinir. Ancak 



vergi dairesi bu sorunun gerqek yanimi bilemez. Bu nedenle de soruyu mii- 
kellefe sormasi yanihni ondan almasi gerekir. 

Vergi idaresi s6zkonusu sorulmn yanitini yetkilerini kullanarak ve 
kimi qaligmalar yaparak belirleyebilir mi? Yanit: belirlemek istese dahi on- 
ce bir muhasebe diizeninin kurulmug olmasi gerekir. 0 halde bir muhasebe 
diizeni varsa vergi idaresi bu ve buna benzer sorulann yanitini bulabilir. 
Eger boyle bir diizen yoksa yapilacak igler rastlantiya kalir. Aynca bir mu- 
hasebe diizenine sahip olan iilkelerde ekonomik faaliyet kayitlara duz," oun ve 
kurallara uygun olarak girecegi iqin o ekonomi hakkinda karar vermek ko- 
laylapu. Ekonominin yoniinii deDgtirmek, yalnizca verilecek kararlCw bag- 
11 olur. 

Kayt  tutma yolu ile elde edilen mali tablolar qok ge~itli olabilir. Fakat 
bunlar iqinde ozellikle bilanqo ve k k  zarar cetveli yani gelir tablosu onemli- 
dir. Gerek bu ikisi p k s e  diger tablolar verg hukukuna ili~kin yasal diizen- 
lemelerle yalandan ilgilidir. B q k a  bir deyigle versi hukuku k u r l l m  tiim bu 
tablolan degerlemeye tabi tutma ozelligine sahiptu. Ancak eijer vergi huku- 
ku kurallm, muhasebe ilke ve kurallarin~n igleyi3ine etki eder bir ozellige 
sahipse muhasebe ilke ve kumllarinin 611 plana geqmesi, vergi hukukunun 
muhasebe ilke ve kumllanna uygun olarak diizenlenmesi gerekir. Boyle bir 
diizenleme yoksa bagka bir deyigle vergi hukuku duzenlemeleri sirasind;l 
muhasebe ilke ve kurallari gozoniine alinmamigsa, vergi hukuku kuralina 
gore diizenlenen muhasebe, muhasebeden amaqlanan bilgiyi dogru alma 
beklentisini zedeleyebilir. Sozgelimi, belgesiz yapillni~ bir harcama kayit- 
lara iglenemez diye konulan bir kunl muhasebe diizenini bozar bir nitelikte- 
dir. 

4. TURK~YE'DE VERGI DUZENLEP~~ELERININ MUHASEBE 
UYGULAMALARI iLE fLi!$KfSI 

Bu iligkiler a) Bilanqoya ili~kin vcrgi diizenlenleleri ve rnuhasebe uy- 
gularnalan, 

b) Defter tutmaya iligkin vergi duzenlemeleri ve muhasebe uygulama- 
l m ,  

c) Kayit diizenine ili~kin vergi diizenlemeleri ve muhasebe uygulama- 
lan bagllklan altinda toplanabilir. 

A. Bilanqoya Iligkin Vergi Duzenlemeleri ve Muhasebe Uygulamala- 
n 

VUK (md. 192)'de yer alan bilanqo tanlrnlamasi defter kayitlanndan 
qok fiili duruma onem vermektedir. Fiili durumu saptamak i ~ i n  bilan~o qlka- 
nlmadan once envanter qahgmasi yapilmali i~letmenin sahip oldugu varllk- 
l m n  fiili miktarlan belirlenmeli, kayitli durumla fiili durum kar~ila~tinl ip 
fiili duruma gijre denklegtirilmelidir. Bu nedenle yil iqinde zaman zaman fii- 
li envanter yapilarak kayitlann fiili duruma uygunlu@ denetlenmelidir. An- 
cak birqok i~letmede bu tur denetleme yapilmadigi gibi envanterle belirle- 



nen farklarm bile nerelerden kaynakland~gl pek ara~tmlmmaktad~r. Bunun 
da nedeni Tiirkiye'de muhasebe iglerinin tam bir diizen iqinde siirdiiriilme- 
msidir. 

Zaten VUK 185-186192 ile GV md. 38 birlikte ele alirursa bilan~o ve 
k2-zarar.hesabl duzenlemesinin sadece yasal defterlere gore yapilamayaca- 
gl <d*. 

B. Defter ~utmaya flijkin Vergi Diizenlemeleri ve Muhasebe Uygula- 
imalarl 

'Gek  ve kazanqlm vergilendiriimesi ile ilgili vergi yasalan incelen- 
diginde indirilecek giderler, indirilemeyecek giderler, gider kabul edilme- 
yen iidemeler ile ilgili qegitli hiikiimlere goriilmektedir. Indirilecek giderler 
GV 40, KV 14, Gider kabul edilmeyen ijdemeler GV 41, Gider kabul edilme- 
yen indirirnler KV 15'de diizenlenerek gelir ve kazancin belirlenmesi slra- 
stnda indirilecek ve indirilemeyecek olan harcamalar olarak ikiye aynlmig- 
tu. Bunun sonucu olarak da yll sonunda ticari bilanqo ve mali bilanqo aylnmi 
sozkonusu olabilmektedir. 0 halde kayitlan tutan muhasebeci yaln~zca mu- 
hasebe itke ve kurallannx bilmeyecek vergi yasalmnda yer alan defter ve ka- 
yrt 'mtmay ilgilendiren ilgili hiikumleri de bilecektir. 

Yine VUK'nun 3. kitabl degerlemeye aynlm~gtir. Bu kitapta iktisadi 
'luymetlerin nasll degerlenecegi belirtilmigtir. Dolaylsi ile muhasebe bu hu- 
smlara uygun bir degerleme yapmak dun~mundadlr. Ancak Turk vergi siste- 
mi icinde oyle degerleme hukunlleri v d l r  ki bunlann muhasebe norm ve 
stitndartlanna, ilke ve kunllanna uygun oldugu soylenemez. 

Sozgelimi, yabancl paralmn degerlenmesinde borsa rayicinin kulla- 
nilmasx gibi. Turkiye'de yabanci paralar borsaya kote edilmedia iqin VUK 
bu maddesi (VUK 280) a c h a  lcalnmkta, uy,@amada T.C. Merkez Bankasi- 
nm kwlan kullanllmaktadn. 

Yine W K  md. 171, defter tutmanln amaci bagha altrnda yiikiimliile- 
rin hangi ama~lan saglayacak gekilde defter diizenlemek zorunda olduklm- 
:nl gastermek tedir. 

Ancak yine VUK (md. 176) defter tutnla balamlndan tuccarlan I ve II. 
slnlf diye ikiye a y r h m d a n  defter tutma ama$lannln ger~eklegtirilmesi 
yalnlzca I. s m f  tucca rhn  tuttu& bilanqo esasina gore tutulan defterler i ~ i n  
~sozkonusu olabilir. 

C. ~ a y l t  Diizenine flijkin Vergi Diizenlemeleri ve Muhasebe Uygula- 
ma lan 

VUK 2. kitabx miikellefm adevleri bq1iii;l a l ~ n d a  gu alt bagllklan du- 
zenlemigtir. 

- Bildirrneler (md. 153- 170), 



- Defter Tutma (md. 17 1-226), 
- Belgeler (md. 227-242), 
- Ekirn sayim beyani (md. 243-246), 
- Vergi Karnesi (md. 247-252), 

Kayt duzeni ile ilgili vergi duzenlemeleri, VUK md. 215-226 arasin- 
da ve defter tutma konusu iqinde diizenlenmigtir. Bu maddelerin tumu el 
yazmasi kaytlarla ilgilidir. Kayit iglemleri yapilirken istarnpa vesair damga 
aletleri ile kopya konabilir (md. 216) tasdikli miiteharrik (oynar) yapraklar 
da bu yapraklann slrasinin bozulmamasi ve bunlann yirtilamayacag~ ko~ul -  
l m  var&r (md. 218). 

Bunlann diginda elektronik sisternlerle ti~tularl kayitlara ili~kin her- 
hangi bir diizenleme yoktur. Yalnizca VUK 164 Sayill gene1 tebliginde "Bil- 
gi i ~ l e m  makindan ile diizenlenen belgelerin b:lsim ve d~g i t~ rn i  yijnetmelik 
e s a s l m a  gore anla~mali matbaalarca yapilacak, bu belgelerdz yijnermelik- 
lerde belirtilen bilgilerin titmami bulunacak fakat yonetmelikte belirtilen 
ebatlar aranmayacaktir." denilmektedir. Bu teblig ile bilgi i;;lem terimi ilk 
kez Turk Vergi mevzuatina girmigtir. 

Bu bakimdan muhasebe uygulamalarinin vergi diizenlernelerinin 
oniinde gittigi soylenebilir. 

Defter tutrna amaqlan iqin sozkonusu olan I ve 11. sinif tiiccnr aynmi, 
kayit duzeni iqin de geqerlidir. Ornegin KDV md. 51, KDV uygulamasi ba- 
kimindan kaytlarda gorulmesi gerekn hususlan siralarnaktacl~r. Bu madde- 
de ongoriilen kayltlar ancak bilanqo esnsina gore defter tutma halinde ger- 
qekleytirilebilir. lgletnle dcfteri uzerindeki kayitlardan bu tiir bilgileri elde 
edebilmek hemen hemen olanaksizdir. 

Gene1 gizgisi itibmyla kaylt duzeninkn qok, fiili duruma onem veren 
vergi yialarmda, muhasebe ilke ve kurallmna agirllk veren diizenlemele- 
rin gok simrli oldugu soylenebilir. Bunun nedenleri; 

- Tiirkiye'de vergi yasalmnin q~kart~ldigi tarihlerde muhasebeciligin 
bir meslek olarak taninmamig olmasi, 

- ktisadi aqidan ileri iilkelerde oldugu gibi vergi yasalmndan once 
muhasebe norm ve standartlmnin belirlenmemig olmasi, 

- Tiirkiyel& tekdiizen bir muhasebe sisteminin kurularnamlg olmasi- 
dlr. 

Bu aplardan baluldiginda 1932'den bu yana qikartilmasi i ~ i n  ~egitli  
giriyimleri yapllan muhasebe meslegini yasal bir duzene kavu~tuma  qaba- 
lan 1989 tarihli 3568 Sayli Yasa ile yaklaglk 60 yil sonra sonuca ulagmigtlr. 



ktisaden ileri ulkelerin 1930'1~ yillardan itibaren uygulamaya koy- 
duklan tekduzen muhasebe sistemi ise bu konuda bilim adamlan tarafindan 
yapilmig: ~ o k  guzel ~aligmalar olmasina ragmen Turkiye'de heniiz kurula- 
mamig:tlr. 

Bunlann olmad.@ yerde muhasebe norm ve standartlanndan bahsedi- 
lemez. 

Vergi duzenlemeleri ile muhasebe uygulamalannin uyum i~inde ola- 
bilmesi ve birbirini biitunlemesi igin iktisadi agidan ileri iilkelerde oldugu 
gibi vergi yasalanndan once muhasebe norm ve standxtlannin belirlenme- 
si, yasal diizene kavugturulan muhasebe meslegi ile iloili varolan sorunlann 9 
giderilmesi, Turkiye'de tekdiizen bir muhasebe sistemlnin benimsenip dev- 
let tarafindan zorunlu olarak uygulamaya konulmasi onerilir. 
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